6 Refutatur Klingius.

7 Sarcerius notatur.

Hæc tamen verba Galli & Itali tanquam maxime solennia & propria in suam coloniam transtulerunt & in contrahendis sponsalibus retinuerunt & anxie obseruarunt, veluti: Voipiacce acetar me per vostro marito. Respon. Messen si che vi accetto. Id est, placet ne tibi me in maritum accipere? Domine ita, accipio. Consil. matrim. Italor. Galli, ie vous prens pour marii, le vous prens pour ma femme. Ut & † Angli, qui eandem rationem sequuntur, ut Polydorus testatur, & nos quibus Anglia quadriennium hospitium præbuit, nimirum 1559.

60. 61. 62. 63. eius rei testes sumus. Et quidem in linguis vulgaribus hæc satis cōmode dicuntur cum vsu vulgi & consuetudine inueterata nitantur quæ vim legis habet. Linguae enim magister est populus. Nam cui lingua discenda est, à multitudine eam discat oportet: vt recte apud Platonem disputat Socrates in Alcibiade. Et loquendi vsus maximus Tyrannus est. Ideoque quin his verbis recte sponsalia contrahantur, dubium non est. Germani † tantum abest, ut his verbis tanquam Emphaticis & vſitatis inhærent, vel nunquam inhæserint, ut in dubium etiam reuocent & controuertant ii, qui linguae Germanicæ maximū vſum habuerunt, eamque insigniter locupletarunt & auxerunt (omnium recte iudicantium iudicio) an in idiomate Teutonico illud, de quo supra diximus, discrimen, inter sposalia de præsenti & futuro deprehendi posset, quemadmodum recte Lutherus disputat. Nam qui coniugium promittit his verbis Ich wil dich haben / de præsenti contrahit. Nam hæc verba volo te habere præsentis sunt temporis non futuri, ut & illa. Ich wil dich nehmen / Ich wil dich zum Weibe haben / Du sollt mein seyn / (quamuis hæc pro verbis de futuro habuerint.) Et vſus Germanicæ † linguae non fert hanc phrasin neq; probat: Ich werde dich nemen. 4 Ut nec illam. Ich neme dich zu meinem Weibe / oder / Ich nemē dich zu meinem Ehemanne. Et accipio te, heist engentlich auff Deutsch / Ich wil dich nemen / oder haben. Et de præsenti intelligitur, & quod his verbis consensum præstet & voluntatem suam declarat. Et Dd. hæc verba † volo te habere, et si ambigua esse videantur, in fauorem matrimonii pro præsentibus accipienda tradunt Panorm. 5 c. quemad. de iureiurando c. ex parte de sponsalibus. Mauferus. T. de nuptiis institutio. Faturq; ingenue Lutherus, qui Germanicæ linguae censor fuit grauissimus, se non videre neque intelligere, quo pacto vir & mulier idiomate Germanico, sponsalia de futuro inter se contrahere possint. Nam quibusunque verbis concipiuntur, semper ea præsens tempus respicere. Et quamuis † Melchior Klingius contra sentit, & hanc differentiam in lingua Germanica deprehendi posse existimat, tamen longe fallitur. Neque (pace ipsius dixerim) nisi consutis Solœcismis id planum facere poterit. Quales Sarcerius † commentus est in lib. de causis matrimonialibus: Ich sage dir / ich werde dich nemen zu einem ehelichen Weibe. Ridicula sane & à proprietate sermonis Teutonici aliena locutio. Itaque idem Sarcerius

cerius sibi ipsi contrarius fol. 288. cum Luthero sentit, & vix fieri posse fatetur, ut quis Germanice sponsalia, per verba de futuro contrahat. Verba enim Accipere, & interpretari oportet, prout ea vulgus accipit & intelligit. Eberhardus late in loco ab opinione vulgi. Et haec latius persecuti sumus, quod hanc distinctionem sponsalium reiiciant & improbent Lutherus, Philippus & Erasmus, probent autem Beza & Chytraeus, & vulgus ICtorum: & vt de re controuersa aliis latius cogitandi ansam praebemus, eoq; magis, quod quotidiana sit, & cognitu necessaria. Necessaria autem ignorare turpe sit, sicut ait Plato. *Quamuis.*

Non nostrum inter eos tantas componere lites.

§. 9. S V M M A R I A.

- 1 In toto iure ciuili distinctionis sponsaliorum in de praesenti & de futuro nullum vestigium & cur.
- 2 Quibus verbis olim in despōndendo vsi sunt.
- 3 Veterum laudatur prudentia qui verborum proprietatem retinuerunt.
- 4 Quadam promissiones verbis futuri temporis concepta sponsalia de praesenti constituant secundum Dd. quosdam:

Sed & mirum tali cui videri possit, in toto iure ciuili, quod tamen perfectam europiarum continet, eius distinctionis, ne minimum quidem vestigium extare, quem scrupulum facile sibi quis eximet, qui veterum sponsalia, eorumque in iis constituendis prudentiam considerauit. Nam ut supra copiose tradidimus, mulieres nupturæ despōdebantur ab iis, iir quorum essent potestate, hoc est, a weis. Ipsæ vero fidem viris non dabant, vel repromittebant etsi eorum consensus tacitus vel expressus accederet. Ita Raguel filiam suam despōdit Tobiae, Laban & Bathuel Rebeccam. Apud Plautum miles Phædromus fororem suam. Cyaxaras filiam suam Cyro: Idq; verbis de praesenti, quæ nos cap. 3 supra enumerauimus. Neq; enim aliter verba concipi poterant. Nam si verbis futuri temporis quis vsus esset: verbi gratia. Spondebo aut despōndebo tibi filia non recte sponsalia facta dici possent, quod his verbis sponsalia promittantur cōtractum iri, non autem contrahantur. Aliud autem est promittere aliud facere. Aliud sese obligare & contractum absoluere, aliud promittere obligationem futuram. Et quia se facturum promittit nondum facit. Vnde quiverbo futuri temporis vtitur, satius innuit, se hoc tempore seu instanti quod promisit facere nolle, sed rem differre. Veluti cum Raguel Angelo hortanti ut filiam suam Tobiae det, promittit se eam desponsurum: Ne dubites, inquit, quin eam illi sim desponsurus; nondū despōndisse aut sponsalia contraxisse dicitur, sed tunc demum, cum promissio de praesenti subsecuta est. Filiam meam, ut par est, accipe, tibi habe, quia consanguinei estis. Sed & quoties vir & mulier sibi inuicem promitterent, etiā verbis praesentis temporis & minime ambiguis usos esse supra ostēdimus, qualia sunt: volo, cupio, Tu mihi sponsa es, vir tuus sum, veletiā verbis futuri temporis, quæ ad traditionem, quæ fit in nuptiis spectant: qualia sunt: ducam, acipiām, tu mihi iungeris, ita apud Apollonium lib. 3. Jason Medeæ nuptias promittit:

DE SPONSALIBVS. 59

Ημέτερν γλάχος δαλάμοις εν κυρεδίοισι
 Πορσανέταις οδός αρμε σύγκρινέται φιλότητος
 Αλλο πάρος δάρα τὸν γε μεμορμένον αποφικάλυψαι.

Id est, si verbum verbo reddatur.

Nostrum lectum in thalamis legitimus
 Decorabis, neq; nos separabit amor
 Alius, priusquam mors nos diuidens occuparit.

Rotmarus ita reddidit:

At tu legitimo thalamis iungere puella
 Fædere casta meis, nec nos nisi frigida vitam
 Qua rapit hac eadem nostros mors rumpet amores.

Et cum instaret Medea, ut promissa, quæ clam dedisset, corā Argonautis palā
 faceret, & sponsalia contraheret, ille hac oratione ei matrimonium promisit.

Δαιμονίν γένεις αὐτὸς διάμπιστος ἐρπιστός
 Ἡρη τε ζυγῆν δίδεις δίνετις ἡμένιον εμοῖσαν
 Κυεδίλω σὲ δόμισιν ἔνισθσαδες ἀκοίπην
 Εὖτ' αὐτες ἐλλάδει χαριν ἵνωμεθα νοσήσατες

Verbum verbo redditum ita habet.

Iupiter ipse cœlestis testis sit
 Et Iuno Cynxia Iouis coniux, reuera me in meis
 Virginem adibus te ducturum vxorem:
 Feliciter si quando in terram Gracorum reuersi venerimus.

Valentinus Rotmarus his versibus expressit.

Esto cœlestis mihi Iuppiter Horcie testis,
 Tuq; Iouis coniux cui sacra iugalia cura,
 Victor Iolciacas si quando reuertar ad vrbes,
 Tu mihi sub rectis vxor iungere paternis.
 Legitime o virgo.

Dixerat & dextra dextram coniungit amicam.

Idq; quod ea promissione nullam firmiorem, qua fidem firmare posset, exi-
 stimaret. Ideoq; iuratus promisit, quæ verba nihil aliud volunt, quam quod vul-
 go dicitur. Accipiam te. Neq; aliter quis promittere potest, si verbo Accipio, du-
 co vel simili, quod ad traditionem spectat, vtatur, nisi cum ratione insanire ve-
 lit. Itaq; recte Lutherus. Es ist ein lecherlich Wos, das verba de futuro wie sic es
 nennen Accipiam te, nicht binden sollen. Idem dicendū si pater futuri temporis
 verbo vtatur, despōndens filiā. Dabo tibi filiā, so wirt dadurch eine gegenwärtige
 zusage eines gegenwärtigen Gemüthes verstanden/ut Lutherus loquitur to.3 fo.435.
 Nā hoc verbū traditionē respicit; itaq; merito veterū pdicanda prudētia, q ver-
 borū pprietary retinuerūt & magis contrahentiū mentē, q verba spectāda exi-
 stimauerunt. Ideoq; hanc distinctionē, tanq; superuacaneā nō usurparūt, nec in-
 uexerunt. Interim tamē etiam interpretes, quasdam promissiones verbis futuri

temporis conceptas sponsalia de præsenti constituere fatentur: veluti si vir ita loquitur. Tenebo te pro vxore; tenebo te pro marito. Idque quod executionem matrimonii respiciant *Dd.c.ex parte &c. si inter de sponsalibus, Panorm. ibidem.* Nam qui ad executionem sese obligat de præsenti contrahere videtur.

§. IO. S V M M A R I A.

- 1 *Auctoris opinio in hac re.*
- 2 *Romani vnicō verbo, spondeo, in constituendis sponsalibus vñi sunt.*
- 3 *Omnia sponsalia pene verbis præsentis temporis concipiuntur.*
- 4 *Nullus distinctionis de præsente & futuro apud eos quibus Germanica lingua vernacula est, vñi.*

¹ **I**Taque ut rem in pauca conferamus, & certum quid statuamus; Ego † sic sentio. Sponsalia, quibus matrimonium promittitur, vnius esse generis, siue parentes liberos desponderint, siue partes ipse, hoc est, vir & mulier sibi mutuo recipiunt. Eaꝝ verbis puris simplicissimis & præsentis temporis constituta & concipienda esse. Itaq; recte statuerunt Geneuenses. Il farit farela promesse pure & simple & parporales de præsent. Id est, promissio facienda est pure & simpliciter & verbis de præsenti. *Quod & Lutherus sentit.* Nach gewöhnlicher weis muß eine öffentliche Verlobniss per verba de præsenti geschehen / vitandæ ambiguitatis causa. Itaque Romani † vnicō verbo spondeo, in constituendis sponsalibus vñi sunt tanquam omnium firmissimo & minime ambiguo. Græce ἐγράψαμεν. Interim tamen, si quis verbis futuri temporis vtatur inter despondendum, quæ ad executionem matrimonii spectent, ea non minus valere, quā si de præsenti essent, sponsaliorumque vim obtinere existimo, modo vi orationis intelligi possit & ex iis colligi, contrahentes ineundi matrimonii animum habuisse, hoc est, si ipsis verbis promissio matrimonii insit. Et hic magis mentem quam verba spectanda in fauorem matrimonii vt vulgo dicitur. De quibus suo loco infra latius. Idque hactenus apud Germanos obseruatum esse, ex iis, quæ supra diximus constat. Nam omnia † sponsalia pene verbis præsentis temporis concipiuntur, qualia sunt, *Ich verspreche oder verlobe euch meine Tochter / id est, filia mea tibi despondeo, Ich gebe euch meine Tochter; i.e. filia mea do tibi.* vel vt cōmuniter fieri solent sponsalia. *Ich wil euch meine Echter zum ehelichen Weibe geben.* Ex quibus efficitur, nullum distinctionis † de præsenti & futuro apud eos, quibus Germanica lingua vernacula est, vñi sunt esse, quod omnia sponsalia per verba de præsenti contrahantur. *Quorum vestigiis si recentior ætas institisset, minus disputationum foret de verbis præsentis temporis & futuri, quibus omnium interpretum libri referti sunt.*

§. II. S V M M A R I A.

- 1 *Defenditur more veterum sponsalia non sive de futuro.*

2 Reg-

2 Remouentur obiecta.

3 Annis septingentis nulla apud Romanos acciderunt diuertia.

VNde nec illis assentiri possum † qui veterum sponsalia de futuro fuisse existimant quod plerosque secutos video. De sponsalibus impuberum ut Philippus Melanthon sentit, id recte dici fateor, de aliis vero nego. Neque id longa disputatione eget cum ex formulis à nobis supra enumeratis id nemini sit obscurum, ut quæ verbis in præsens tempus directis conceptæ sint, confirmatæ mantium coniunctione, parétum auctoritate. Nec ad rem † facit, quod sponsalibus ante nuptias, renunciare licuerit. *I.I. C. de sponsalibus.* Nam ut moribus Romanorum & Iudæorum diuertia permitta fuerunt, ita & repudia: illis nuptiæ his sponsalia dissoluebantur. Neque enim aliter renunciare sponsalibus licuit, ut infra late dicitur vbi de affectibus agemus. Vnde I.C. In potestate manente filia pater sponso nuncium remittere potest & sponsalia dissoluere. Et apud *Terrerium Phormio.* Cum ego repudium alteri remiserim quæ dotis tantum afferrebat, hoc est, iure & legitime renunciarim sponsalia. Hinc tamen colligi non potest non fuisse veras nuptias aut sponsalia. Quid? quod † annis septingentis nulla apud Romanos acciderunt diuertia. Et primus Sp. Carbilius vxorem repudiasse dicitur, coactus iurare a Censoribus, liberorum quærendorum causa se vxorem dimittere: erat enim sterilis. Qui tamen ob hoc factum in perpetuum exosus fuit populo. *Dionys. Halicarnass. lib. 2.* Sed nec illud obstat, quod ne pœna quidem deberetur imposita ei, qui promissionem violasset *ex l. Titia de de verbor. obligationibus.* Nam neque hodie pœna debetur adiccta sponsalibus de præsenti, cum sub pœna contrahi non possint: idque ob eas quas infra recitabimus rationes.

§.12. S V M M A R I A.

- 1 Formulae verborum quibus vir & mulier sibi repromittentes vtuntur.
- 2 In sponsalibus verba imprimis perpendenda & ponderanda quibus contrahentes vñ sunt.
- 3 Enumerantur variae formulae quibus matrimonium pactum intelligitur.
- 4 Infinitius coniunctus cum verbo volo actum de præsenti constituit.
- 5 Quid verba, volo te habere, importent.
- 6 Verba, Ego vir tuus sum, an matrimonium pactum constituant.
- 7 Verba Promitto tibi quod abhinc imposterum tu sis vxor mea.
- 8 Verba quibus Hebrei vtuntur.
- 9 Verbo promittendi recte sponsalia contrahuntur.
- 10 Verba, promitto quod te accipiam in vxorem, quid importent.
- 11 Si quis iurat mulieri se eam legitimam vxorem habiturum legitima erit vxor.
- 12 Aliæ formulae.
- 13 Aliæ rursus formulae.

- 14 Rursus alia.
 15 Verba, Ich so ge vns mi gen nemandt scheiden denn Gott quid importent.
 16 Verborum, Non habeo aliam nisi te, effectus.
 17 Alia promissionis species.
 18 Verborum, Tu mihi sola places, effectus.
 19 Verba, si volo nubere marito, volo nubere tibi, neq; sponsalia neque matrimonium constituant.
 20 An hac verba, volo tecum contrahere matrimonium, consensum praesentem inducant.
 21 Verba, promitto tibi coniugium, quid importent.
 22 Veteres hac verba spondeo, promitto, rebus maximi momenti adhibebant
 23 Verba, promitto te ducere in vxorem, quid valeant.
 24 Verba, Wir seyn ein ecb vnd zwö Scelen/ matrimonium pactum constituunt.
 25 Verba, Tu mihi gener ego tibi sacer ero, matrimonium pactum constituunt.
 26 Verba, mitto tibi annulum in signum quod te volo vxorem habere, praesentem promissionem inducunt.
 27 Verba, Filiam meam tibi do, filia mea tua est, promissionem matrimonii continent.
 28 Quid verba Filiam meam tibi despondebo, vel volo te despansare.
 29 Verba, Despondebo te si te bene gesseris, non continent promissionem matrimonii.
 30 Quaritur si vir ita stipuletur a patre pueræ, Nuptias filia tua Calend. Iulii mihi prominis? Promitto an sponsalia, contracta sint.

1 **S**ed quoniam † hanc semel disputationem ingressi sumus, & singula quæ ad sponsalia pertinent persequi decreuimus, ordo postulat ut formulas verborum, quibus vir & mulier sibi repromittentes utuntur examinemus, & quæ coniugii promissionē contineant vel non contineant diligenter explicemus. Quod ea res cognitu maxime sit necessaria: Nam in consistoriis hodie nullæ sunt lites frequentiores, quam quod puellæ vitiatæ, fidem libi datam affirmant ab iis, qui illis vitium intulerunt; illi vero etsi fecerint, negant. Et saepe fit, ut homines libidinosi puellarum pudicitiae insidiantes, quo facilius eis potiantur, simulant se de coniugio fidem dare. Interim verbis tam ambiguis & obscuris utuntur, ut Iudex vix statuere possit, an fidem dederint vel non dederint. Quæ nos ordine, ut illa, apud bonos auctores & interpretes nostros reperiuntur, recensere decreuimus. Nam in † sponsalibus verba imprimis perpendenda & ponperanda sunt
 2 quibus contrahentes vni sunt. Sunt autem haec, quibus † coniugium seu matrimonium pactū intelligitur vel sponsalia de praesenti, ut interpretum verbis utar. Accipio te in meum, Accipio te in meam, quæ illi ut solennia & eximia aliis praferenda censem. penult. de sponsalibus, de quibus supra, quid statuamus dictum est. His ego adiicio haec verba: Accipiam te contra omnem sententiam. Nam haec sponsalibus maxime congruunt & traditionem seu executionem matrimonii quæ in nuptiis fit spectant. Et verba executiva matrimoni etiam suis futurum contineant, de praesenti sponsalia constituunt cap. ex parte 9. de sponsa-

D E S P O N S A L I B V S.

63

sponsalibus. Et ita sentit LUTHERVS his verbis. Es ist ein lecherlich *Vobis* als solten verba de futuro, Accipiam te, Ich wil dich haben/ nicht binden. Nam quid aliud est, promitto me te habiturum pro vxore; vel Promitto me te accepturum in vxorem, vel, accipiam in vxorem, nisi quis nodum in scirpo quaerat & cauillationibus & λογμαχίαις delebetur. Et his verbis respondent Germanica. Ich wil dich nehmen, hoc est, Accipio vel accipiam te, vt Lutherus reddidit. Nam ad utrumque referri potest Item haec verda, Ich nehme dich. Nam & haec coniugium pactum constituunt. Henningus Goden consilio matrimonio. 1. numero 4. contra autem senuit & sibi ipse est contrarius consilio 2. matrimonio fol. num 6.

Idem dicendum si viro dicente, Accipio te in meam vxorem, mulier respondeat, placet. *Couarr. 2. part 6. 4.* Item haec verba, volo te habere, vel volo te habere in vxore & ego te in virum, vt Erasmus sentit. Nam Infinitius sequens verbum volo, respicit finem actus. Et vxorem quis habere non potest, nisi præcedant nuptiae seu matrimonium. Iuxta Regulam. Qui vult consequens vult & antecedens, Goden. consilio matrimon. 5. num. 3. Et Beust. tractatu de nuptiis fol 25. Velvt Bartolus, infinitius coniunctus cum verbo Volo, actum de præsenti constituit. *Bartolus l. serui electione de legat. 1. & l. cunctos populos, De summa Trinitate & fide Catholica.*

Item habere in coniugem executionem actus denotat & matrimonium constituit c. ex literis de sponsalib. vbi Dd. Quibus respondent Germanica. Ich wil dich haben. Lutherus, diese teutsche Wort, Ich wil dich haben/ kennet jr lateinisch nicht anders deuten/ denn also volo te habere, vel volo te accipere, wenn jhr es gleich von wort zu wort verdelmetschet. Du ist je das wort volo das ist ich wil/ ein wort der gegenwärtigen zeit/ wie wir auch also reden. Huc usque verba Lutheri.

Idem tradit Mauserus t. de nuptiis, daß gemeinlich in den öffentlichen Verlobnüssen diese Wort volo te habere in vxorem ergehen. Idque imprimis locum habet, si quis roganti; vis hanc vxorem? respondeat volo: vt matrimonium præmissum censeatur cum vix alia ratione firmius possit contrahi matrimonium quam stipulatione, quod & Erasmus notauit. Nam quamuis haec verba tractum temporis in se habeant, tamen inducunt executionem matrimonii & per consequens effectum de præsenti; & quod eiusmodi verba inseri debent nuptialibus instrumentis tradit Panormit. c. ex liter. ex de sponsalib. Item volo esse tua vxor. At haec verba volo te ducere vel accipere de futuro esse sponsalia statuant consilio matrimon. 5. c. n. 8. Item volo te habere teste scriptura mea manu exarata. Nam & haec matrimonium constituunt, consilio German. 17. Item verba quibus contrahentes utuntur, communiter obseruata haec sunt, vt ait Lutherus Ego sum tuus, tu es mea. Du solt mein sehn. Quanquam acutuli quidam existimant, non satis esse dicere accipio te vel accipiam, vel id genus alia verba. Malum tamen ego iudicare & spectare mentem, quam tunc vterq; contrahentium habuit, &c. Et recte. Nam haec verba sunt generalia & non tantum ad coniugium sed & ad alia-

refer-

referri possunt. Et ideo si de coniugio vel sponsalibus non facta est mentio seu tractatio præcesserit, eo sensu accipi non possunt. Nam & sæpe quis per iocum italoquitur. Quamuis si de nuptiis agatur & quis serio hac oratione vtatur. Tu meus es: Ego tuus sum vel ero. Quicquid eris mea semper eris. Ouidius. Du solt mein seyn. D. Beust. fol. 23. vera sponsalia contracta existimauerim. Qua de re ex-tat consilium Resacheri 7. matrim. Et huc spectant verba Thesei ad Ariad.

*Cum mihi dicbas per ego ipsa pericula iuro,
Te fore dum nostrum viuet vterq; meam.*

Eodem refero & hæc verba:

*Per tibi tot iuro testes pompaq; Deorum,
Te dominam nobis tempus in omne fore.*

- 6 Sed & hæc † verba. Ego vir tuus sum. Ego vxor tua sum, matrimonium pactū constituunt, quibus verbis Iason abiturus Hippolitæ fidem dat.

*Abstrahor Hypsipile, si dant modo fata recursum,
Vir tuus hinc abeo, vir tibi semper ero.*

Ouidius de arte amandi.

*Cui Deus, en adsum tibi cura fidelior, inquit,
Pone metum Bachi Gnosias vxor eris.*

- 7 Item promitto † tibi quod abhinc imposterum tu sis vxor mea. Item prouidebo tibi tanquam vxor, matrimonium constituunt: siquidem mulier similia referat. Quibus consentanea sunt & illa sponsaliorum verba, quibus Hebræi

- 8 inter despondendum vtuntur quæ supra enumerauimus, † nimirum; en tu mihi despontata es, verba sunt viri mulierem, arrha tradita, sibi desponentis, quæ in eorum Pandectis extant. Nam & hæc matrimonii promissionem continent.

Verba apud Hebræos ita habent. [Venothen Loh cessef ou schoue cessef Veomar hare, ath mechudeches li] id est, Argentum illi dat, vel æquivalens, & inquit, Ecce

- 9 tu mihi desponta es. Item verbo promittendi recte sponsalia contrahuntur de præsenti, Promitto quod te habebo vel habeo pro legitima coniuge. Quæ verba, quia notant executionem actus consummati matrimonium constituunt, licet verba sint futuri temporis, vt notant Dd. de c. ex parte de sponsalib. Et Erasmus. Quia pro vxore aut marito haberini nemo potest nisi nuptiis præcedentib.

- 10 At hæc verba promitto, quod te accipiam in vxorem vel accipere in vxorem vel promitto me ductū te, de futuro esse dicunt, his rationibus ducti, quod aliud sit accipere aliud velle accipere. Nam qui dicit se velle accipere, idcirco tamen non accipit. Ego etsi Dd. auctoritati multū tribuam, vt par est, tamē his assentiri non possum. Idque, quod in contrahendo matrimonio rectius dicatur velle accipere, vel accipiam quam accipio. Quod qui se accipere vel accepturum promittit, matrimonium & nuptias, in quibus vxor ducitur promittat & proprie loquatur. At ille qui accipio dicit impropte loquitur: imo sibi ipsi aduer-satur. Nam dicit accipio, quod non accipit; idque ei rectius obiicitur, quam alteri, qui dicit Accipiam. Deinde suo iugulantur gladio. Nam si verba ad executionem

tutionem matrimonii spectantia, etiamsi futuri sint temporis, matrimonium constituunt, certe hæc verba, promitto te accipere, vel te accepturum vel quod te accipiam constituunt matrimonium. Nulla enim verba neque in sacris literis, neque prophanis extant, quæ magis & significantius executionem matrimonii notent, & designent & exprimant, quam accipiam te, vel ducam te, vel nubam tibi. Quis enim nisi plane stupidus non videt eum, qui his verbis promittit: Promitto quod te accipiam in vxorem, significantius & firmius promittere, quam qui ita promittit, promitto quod te habebo in vxorem, vel quod te habebo pro legitima vxore. Nam accipere verbū est proprium & magis rem exprimit quam habere. Etsi vtrunque latine dicitur, Nam habere vel tenere quis non potest vxorem nisi accipiat, vel nisi somniet, imaginetur aut fingat se tenere vel habere quod non tenet, iuxta versiculum:

Credo, quod qui amant ipsi sibi somnia fingunt.

Interim tamen illis commentum placet. Et ne quis id temere dici existimet, hanc causam adferunt, quod in his verbis, promitto tibi quod te habebo pro legitima vxore, subaudiatur ex hoc momento vel tempore. Quanquam & aliud subaudiri poterat, vt recte monet Erasmus, videlicet aliquando aut breui, vt his λογιμαχίαις parum tribuendum sit. Item si quis iurat mulieri se eam legitimam uxorem habiturum, legitima erit vxor, cap. si quis 30. q. 5. Nam hæc verba, etsi futuri sunt temporis, tamen præsens tempus respiciunt ut notat Glos. in verbo habiturum, id est, habitam me retenturum. At si quis dicat se aliquam accepturum in uxorem coniugium non esse, quasi vero qui accepturum dicit non idem promittat, quod qui acceptam vel habitam se retenturum dicit. Apinæ tricæque sunt ob quas ne manum quidem quis verterit. Sed & t idem valent hæc promissio- 12 nes, etiamsi promittendi verbum non accesserit, Habebo te in vxorem, iuro quod te habebo in uxorem, Didacus. Item, Placet mihi te habere in uxorem. Par normit. c. ex literis de sponsalibus.

Idem tradunt t valere verbum Tenere, Tenebo te pro marito. Tenebo te pro vxore, c. ex parte extra de sponsal. Itē retinere, Placet mihi te retinere pro vxore. Itē: promitto, q̄ te retinebo perpetuo mecum, Ang. in sum. vel retinebo te perpetuo mecum gl cap. 1. 30. q. 5 consil. German. 36. Itē promitto me tibi fidē seruaturū sicut vxori. Itē nunq̄ te deseram seu relinquam. Ich wil dich nimmer mehr verlassen D. Beust. fol. 25. Verba Orestis alloquentis Pyladē apud Euripidem in Iphigenia. Nō deseras vñquam sororem meam. Cui responderet Pylades. Sororis tuæ coniugium nunquam deseram. Et apud Theocritum Daphnis iurat, se post concubitum nō relicturum pueram. Verba hæc sunt. Iura igitur ne post concubitum inuitam relinquēs ab eas. Daph. Non per ipsum Pana, si modo me sequi voles. Quamuis Felix Malleolus matrimonii promissionem non inducere existimat ista verba. Ita & Medea p̄cit à lasone vt promittat se eam nunquam deserturum.

Me procul a regnis alio sub sole paternis Destitues nunquam, nec defensoribus orbam.

Item quoad viuam, non te deseram. Sola mors nos separabit, Kling. fol. 6.

Quæ tamen verba tanquam emphatica & coniugii indissolubilis promissio-
nem inducentia & significantia Terentius recenset.

Per omnes tibi adiuro Deos nunquam me eam deserturum,
Non si capiundos mihi sciam inimicos omnes homines.
Hanc mihi expetiui, contigit, conueniunt mores.
Valeant, qui inter nos disfidium volunt.
Hanc nisi mors mihi adimet nemo..

Verba sunt Pamphili iurantis & promittentis, se nunquam deserturum Gly-
cerium sed eam pro vxore retenturum, quā & postea duxit. Item † non te dese-
ram neque pro meliore, neq; pro deteriore. Quibus verbis quidam existimant
ratum esse coniugium, alii dubitant, vt Erasmus notat; sed verius est matrimoniu-
m promissum censer. Item nemo nos separabit nisi mors Beusth fol. 23. Germa-
nice, Es sol vns niemand scheiden denn der Todt. Schneidevvinus. Ita Laodamia
Protesilaum nunquam se deserturum promittit.

Per redditum, corpusq; tuum, mea numina, iuro,
Perque pares animi coniugiq; facēs,
Me tibi venturum comitem quocunq; vocari,
Siue quod heu timeo siue superstes eris.

Aliud dicendum † de his verbis. Ioh sorge vns mūgeniemandt scheiden denn:
Gott quæ dubitandi sunt & nihil probant. consil. fol. 37. num. 45. Ita & coniugium:
Iason Medeæ promittit, apud Apollonium his verbis, quæ supra recensuimus,
lib. 3. Argonauticorum.

ἵμετεσν βλέψοις ἐνικουειδοῖσι
πορσανέτις οὐδὲ ἀπει σταχρίνεις φιλότητ
ἀλλο πάρο θαυτὸν τε γεμερομένον ἀμφικαλύται.
At tu legitimo thalamis iungere puella
Fædere casta meis: nec nos nisi frigida vitam
Quæ rapit, hac eadem nostros mors rumpet amores.

Sed & hęc promittendi formula † veluti firmissima & idonea ad matrimoniu-
m constituendum & apud veteres fuit, & hodie est visitata: Non habebo aliam.
nisi te. Ita Lesbia Catullo fidem dedit se ei nupturam.

Nulli se dicit mulier mea nubere velle,
Quam mihi: non si se Iupiter ipse petat.

Item:-

Dicebas quondam solum te nosse Catullum,
Lesbia, nec præ me velle tenere Iouem.

Et illa, qua Iason Medeæ coniugium promittit in epistolis Heroidum.

Quod si forte virum non dedignare Pelasgum,
Effice me meritis tempus in omne tuum.
Spiritus ante meus tenues evanescet in auras
Quam thalamo nisi tu nupta sit villa mea.

Item

Item Phædria Hippolito.

Si mihi concedat Iuno, fratremq; virumq;
Hippolytum videor præpositura Ioui.

Talis est illa apud Terentium, Act. 4. Scen. 4.

Et etiam nunc

Si vult Demipho dare, quantum ab hac accipio,
Quæ sponsa est mihi, nullam mihi malim, quam hanc vxorem dari.

Item:

Nec quem præferres ita restibi magna videbar,

Quemue tuum malles esse vel alter erat.

Verba Ouidii ad vxore Tristri lib. 4. Eleg. 3. Alia promissionis & species apud Achille 17 Statum; vbi Clitophon & Melito sibi inuicem repromittunt coniugiu in templo Iidis. Itaque, inquit Menelao & Clinia me comitantibus, iurauimus, ego quidem per quam sancte me illam amaturum; illa vero me sibi coniugem ascituram rerumque omnium suarum dominam habituram. Quæ quidem inter nos firmata sunt ut non ante promissa fierent, quam Ephesum applicuissemus. lib. 5. Sed inter Dd. controuertitur, an his verbis, matrimonium pactum censeatur an vero sponsalia tantum de futuro. Et recepta est sententia seu communis, ut tradit Præpos. c. ex parte de sponsalibus Villalobos in tractatu communium opinionum & Zօares his verbis matrimonium constitui, & recte mea quidem sententia. Nam qui promittit: Non habeo aliam vxorem nisi te, idem facit, quod qui ita loquitur, volo te vxore & nullā aliam. Dic̄tio n. nisi si sequatur negationē pcedente negatiuā dispositionē trāsformat in affirmatiuā, l. actione C. de transactionib. & ibi Bart. Deinde, qui hac oratione vtitur, satis declarat se à re vxoria nō abhorrere. Quid enim sibi vult ista promissio, si non constituit maritus fieri? Hoc vtiq; esset ludibriο mulierem habere, quod in re tanti mometi minime ferendum est. Idq; veteres quibus latina lingua vernacula fuit, secutos, ostendunt verba à nobis supra adducta; quorum plus apud me valet auctoritas quam recentiorum Doctorum hac de re altercationes & ονομαξια, quibus si quis capiatur Antonium de Butrio cap. ex parte de sponsalibus & speculatorem Tit. de sponsalibus legat. & Didacum Couarruiam cap. 4. partis secunda §. 1. de sponsalibus qui his verbis, Non habebo aliam vxorem nisi te, neque matrimonium neque sponsalia contracta existimat, sed male. Communis autem sententia, tunc imprimis locum habebit si de matrimonio tractabatur inter partes antequam promissio sequeretur his verbis. Nullam volo nisi te. Decius in l. transactione cap. de transactione. Nam si quis iocandi, & applaudendi animo effuso sermone hæc verba proferat, aliud dicendum est: & hanc sententiam communis usus loquendi confirmat. De Italia id refertur consil. 52. his verbis Io te prometto di non hauer altra moglier cheti. Cui similis est illa; Non te mutabo pro meliore vel peiore vxore. Præpos. capit. ex pacto numero 8. Angelus in summa. Idem existimo dicendum de verbis Tu, mihi sola places, siquidem de coniugio aut sponsalibus agebatur. Ouidius

Elige cui dicas tu mihi sola places.

- 19 Sed hæc verba si volo † nubere marito, volo nubere tibi, neq; sponsalia, neq; matrimonium constituunt: quia his verbis nullus consensus declaratur, quod tamen in contrahendis sponsalibus requiritur. Deinde non debet contractus ex alterutius contrahentium voluntate pendere, sed vtriusq; consensum concurre oportet. *l. sub hac conditione si volam de actione. & obligat. qua de re supra cap. 3 latius.* Idque verum esse censem etiamsi accesserit concubitus: *confi. 14. Germanico.* vbi & hæc verba disputantur: Si aliquam ducere volo Kunigundam ducere volo. & *confilio. 5. Germanorum. num. 2.*
- 20 Quæritur an hæc † verba volo tecum contrahere matrimonium, consensum præsentem inducant? Et ego eorum sententiam sequendam existimauerim, qui his verbis matrimonium constitui consent, ut *Cardinalis in c. ex literis de sponsalib.* Nam & hæc verba executionem respiciunt, hoc est, consummationem matrimoni, quæ fit in huptiis. Et qui ad executionem sese obligat præsertim coniugalem cōsensum declarat. *Panor. c. ex parte de sponsalibus.* Imo his verbis nihil fingi potest significantius & euidentius. Et imprimis si deliberate, & ad interrogacionem alterius prolatæ fuerint. *Bartol. in l. gerit de acqui heredita.* & quando cœptū est, tractari de matrimonio contrahendo vt recte tradit *Couaruias cap. 4. part. 2. num. 4.* Quamuis contra sentiant multi. *Erasmus:* verba sunt, inquit, futuri temporis nec contrahunt matrimonium nisi successerit usus coniugii *Vide Viuinm lib. 2. commu: opin.* Idem ego statuendum † censeo de his verbis. Promitto tibi cōiugium, quæ & apud veteres frequentata fuisse ex honorū auctorum scriptis deprehendere licet. Apud *Valerium Flaccum* Medea Iasonem ita alloquitur.

Promissa que serua

Vsque ad Thessalicos saltē concubia portus.

Item.

Iura, fides vbi nunc, promissa que dextera dextræ?

Promissus secios vbi nunc Hymenæus in annos?

Et apud *Valerium Flaccum lib. 10. de Iasonē*

Perpetuos splendet thalamos & fœdera leci.

Et lib. 8.

Quam genui Albano fuit hæc promissa Tyranno,

Non tibi.

Et Ouidius.

Si tibi coniugium volui promittere nostrum.

Et apud *Euripidem in Oreste* Apollo hortatæ vt sororem collocet Pyladæ: *Sororis connubium cui promisisti da.* Et Orestes promittit le ducturum Hermionem his verbis.

Ecce dimitto Hermionem à nece

Et promitto coniugium si dederit pater.

Nam hæc verba, promitto coniugium tempus præsens & actum de præsenti

arg. 1-

guunt. Omnis enim promissio censetur pura & ab eo tempore initium sumere, quo fit, *l.eum*, qui *Calend.de verb. obligationib.* Deinde promissionis verbum ad stipulationem refertur. Nam quoties promissionis mentio fit ibi intelligendum interrogationem præcessisse *i.si ita scriptum de inutilib. stipulationibus.*

Adde t̄ quod veteres hæc verba Spondeo, Promitto, rebus maximi momenti & stipulationibus, hoc est, contractui omnium firmissimo adhibebant, quod iis in sermone Latino nihil esset significantius. *Plautus in Bacchidib.* Roga hūc tu, tu promitte huic. N. Promitto. § . *in hac re de verb. obligatio. Institutionib.* Et sponsionis nomine sāpe venit stipulatio *l.sponsio de verb. signific.* Vnde & sponsalia dicta sunt, quod per stipulationem contraherentur *l.i. de sponsalibus, Gellius lib. 4 c. 4.* Ergo & his verbis coniugium pactum constituimus. Nam & inter hæc verba promitto tibi coniugium. Et promitto quod te habeo in vxorem plane nihil interest, nisi quis nodum in scirpo querat. Quibus ego hanc promissionem æquipollere existimo, promitto t̄ te ducere in vxorem. *Quamuis Panor.ea.sponsalia de futuro esse sentiat.c. veniens de sponsalibus.*

Hæc t̄verba, *Wir schneien eib vnd zwö Seelen/ matrimonium pactum constituant, si ab utraque parte promissio acceptetur, & verba hinc inde interueniant.* Idque vi horum verborum intelligitur, quæ ad matrimonium & ad virum & vxorem tantum referri possunt: qui sunt duo in carne una. Item tu t̄ mihi gener, ego tibi socer ero, proleta ab eo, qui filiam daturus est, ad petitionem eius, qui ducturus est matrimonium pactum constituunt. Ita in libris *Machabæorum lib.1.cap.10.* Alexander scribit ad Ptolomæum. Ego tibi gener ero; Respondet Ptolomæus, Ego te mihi generum volo ut petiisti. Item. *Ouid.in Heroid.*

Quem fore curasti, si gener ille mihi.

Item verba, quibus Sabinas milites pepigerunt.

Quod matri pater est, hoc tibi semper ero.

Ouid.lib.1 de arte amand. Item t̄ mitto tibi annulum in signum vel symbolum 26 quod te volo vxorem habere, præsentem promissionem inducunt, *Zaf. consil. o. matrimoniali & 12.* siquidem in eam promissionem coniux uterque consensit. Item hæc t̄ promissio à patre facta, filiam meam tibi do. Filia mea tua est. *Ioh. ac. 27 hec meine. Toc her sie ist nun vere / promissionem matrimonii continet. Abbas c. si inter in fine de sponsalibus consilio matrimo. Germa.33.* Et hæc apud veteres de sponsandi formula usitata fuit, ut supra ex Demosthene & Xenophonte demonstrauimus. At si quis hac oratione utatur, filiam t̄ meam t̄ bi despondebo 28 neque sponsalia neque matrimonium promissum existimauerim. Item hæc verba, volo te despōnare, sponsalia non constituunt, sed promissionem tantum de sponsalibus contrahendis continent, quæ rectius sponsalia de futuro quis nominauerit quam alia pleraque, quibus *Dd. eam appellationem tribuunt.* Eiusdem farinæ sunt t̄ & hæc verba, Despondebo te, si te bene gesseris aut habebis. 29 Nam neque hæc promissionem matrimonii continent, ne accidente quidem concubitu: *consil. 54. matrim.* Nam ut supra annotauimus, aliud est sese obligare,

aliud promittere obligationem futuram. Verbi gratia. Qui promittit se venditurum fundum, nondum vendidit sed tantum venditurum promisit, ideoque ex ea promissione tantum tenetur non actione venditi. Ita qui dixit despondebo tibi filiam vel te mihi despondebo, nondum sponsalia contraxisse dicitur, sed saltem promisit se velle contrahere sponsalia.

Quæ si quis sponsalia de futuro nominare velit per me licet. Quamuis reuera sponsalia non sint sed promissiones seu pacta tatum de contractu futuro. Ideoq; si quis mutato consilio filia despondere nolit, quæ se desponsorum promisit, ratione sponsaliorū non cōuenictur sed ex promissio duntaxat. Quætitur, 30 si vir ita stipuletur a patre pueræ. Nuptias filiae tuæ Calend. Iulii mihi promittis? Promitto: an sponsalia contracta sint. Et contracta existimo. Idq; vi verborum intelligitur, vt quæ ad executionem matrimonii spectant. Nam qui vult consequens etiam vult antecedens, & qui ad executionem sese obligat cathegorice promittere videtur. His ego & ea verba annumeranda censeo, quibus veteres in matrimonio quod per coemptionem fiebat, vtebantur. Nam vir mulierem interrogabat, an materfamilias esse vellet? Illa respondebat, velle. Item mulier interrogabat an vir sibi paterfamilias esse vellet? Ille respondebat, velle. Et vocabantur hæ nuptiæ per coemptionem, & erat mulier materfamilias viro loco filie Boetius lib. 2. Topicorum. Et verisimile est in ipsis nuptiis hanc coemptionem peragi solitam fuisse, Quod & Seruius lib. 4. Aene. annotauit in versu:

Teque sibi generum Terhys emat omnibus vndis.

Quod ait, emat, inquit, illud ad antiquum nuptiarum ritum pertinet, quo se maritus & vxor inuicem emebant sicut habemus in iure, &c. Itaque si inter despondendum vir & mulier hodie his verbis vterentur dubium non est, quin vera sponsalia contracta sint. Nam hæc verba & alia id genus etsi expressam coniugii mentionem nullam faciunt tamen promissionem coniugii continent.

§. 13. S V M M A R I A.

- 1 De verbis ambiguis & flexiloquis, quæ tamen promissionem matrimonii continent.
- 2 Si promissionem verbis ambiguis factam sequatur concubitus, pro matrimonio presumendum est.
- 3 Quidam fidem dedit his verbis. Ego te non deseram, quoad terra hostegat oculos? quæritur an teneatur.
- 4 Promissio facta his verbis: Non te deseram quamdiu hanc terram pedibus calcauero. an obliget.
- 5 Error nominis stipulationem non vitiat.
- 6 Aliud exemplum ambiguæ promissionis.
- 7 Aliud exemplum.
- 8 Alia exempla ex historiis petita.

Alio

- *Alia exempla quæ recentiori atate acciderunt.*
- *Queritur si mulier viro concubitum petenti negat, nisi de coniugio fidem dare velit, & vir tacens eam comprimit, an contracta sponsalia esse censeantur?*
- *Quid dicendum si viro sollicitanti mulier ducat: Nolle se illi sui copiam facere, nisi eam vxorem velit, & ille respondeat veille.*

ET hactenus de verbis matrimonium constituentibus, quæ obscuritatem nullam habent. Nunc restat, † ut de illis agamus quæ ambigua & flexiloqua esse videntur, & tamen matrimonii promissionem continent, maxime si promissionem sequatur concubitus. Nam tum propter complexum verba, quæ aliqui ambigua videntur, in fauorem matrimonii accipienda, & interpretatio contra eum facienda, qui legem potuit dicere apertius. Quo facit lex *l. veteribus, C. de pactis.* veteribus recte placuit, conuentionem obscuram vel ambiguam ei nocere qui planius contrahere potuisset.

Itaque † si quis promiserit puellæ coniugium verbis ineptis, & talibus, quæ per se non sufficiunt ad matrimonium contrahendum, & subsequatur promissionem illam incongruentem concubitus pro matrimonio præsumendum est. *cap. per tuas de condition. apposit. Hostiensis t. de matrimon. §. qualiter contrahatur versiculo Effuge.* Nam promissionis ambiguæ interpretatio contra eum facienda est, a quo profertur. Idque in nuptiis locum habet. Itaque si vir oratione ambigua & flexiloqua vtatur ea intentione, ut muliere potiri possit, eamque comprimat, pro matrimonio interpretatio fit, & qui ea abusus est, illam ducere cogendus est. *Thom. 4. distinct. 28. Articul. 2. Hadrianus in tractatu de matrimon. quæst. 2. versiculo dico igitur. Didacus 2. parte cap. 2. num. 4. Panormitan.* & alii in *cap. tua nos, & cap. ex literis de sponsalibus.* Et verba prolata ab homine eo sensu semper accipienda sunt, quem usus communis approbat *cap. ex literis de sponsalibus, & l. Labeo de supell. legata. Baldus in lege de legitimis heredibus.* scribit sermonem lingua vulgari enunciatum, iuxta vulgarem sensum intelligendum, *Didacus cap. 4 part. 2. §. 1. numero 1.* Nam ut nummi ita & vocabula usu valent. Et loquendi usus maximus Tyrannus est. Itaque recte ille apud Gellium *lib. 12.* Consuetudo, cum omnium rerum Domina, tum maxime verborum est; & Horatius:

Quæ nunc sunt in honore vocabula si volet usus,

Quem penes arbitrium est & vis & norma loquendi.

Exemplis res fiet clarior. Quidam † ad mulierem sese applicans, ei fidem dedit his verbis. Ego te non deseram, quoad terra hos tegat seu cooperiat oculos. Negat se ex ea promissione teneri: Et quo elabendi facultas sit, oculos terra admota tegit; queritur an promissioni satisfecerit: Minime: Nam haec verba secundum usum communem loquendi de morte naturali intelliguntur & idem valent: Quoad vixero vel donec moriar.

Eiusdem fallacia † est illud. Non te deseram, quamdiu hanc terram pedibus

bus calcavero & calceos terra impleuerit, quam vbi paulo post egesserit dicitur se amplius non teneri. Nec multum huic dissimile est, quod in c. 6. de sponsalib. refertur. Quidam mulierem ad concubitum sollicitauit, & quo ea potiri posset fidem dedit his verbis; Ioannes te despontat, fictio nomine, ut qui Ioannes non vocaretur. Ille expleta libidine cum de promissione admoneretur, excipit se de nuptiis aut matrimonio non cogitasse: atque hac ratione euadere conatur. Respondet Pontifex pro matrimonio forte presumendum, nisi quod ille non habuit propositum illam ducendi. Itaque ex ea facti specie coniugium colligi non posse cum substantia coniugalis & forma desit, quoniam ex altera parte nihil praeter dolum adfuit & defuit consensus qui nuptias constituit. Ego vero rem ad amissim ponderans, non video, cur in hac facti specie aliud quam in praecedentibus statuendum sit. Itaque sentio, his verbis sponsalia contracta & matrimonium pactum intelligi. Nam cum in ambiguis & obscuris in fauorem matrimonii pronuciandum sit, quid obstat, quo minus & in proposita quæstione idem ius seruetur? Concurrunt enim omnia quæ ad substantiam matrimonii requiruntur, utpote consensus, qui his verbis expressus est. Ioannes te despontat, quibus ex communi vsu loquendi coniugii promissio inest. Verba autem iuxta communem intelligentiam accipienda sunt, cap. ex literis 6. de sponsalibus. Et quamvis verba concepta sint in tertiam personam, tamen certum est mulierem non de alio promittente sensisse aut stipulata esse quam de eo, qui hæc verba protulit, & se Ioannem falso nominavit, siisque adduictam & permotam se stuprandam dedisse, spe de matrimonio concepta, & per consequens in eum tanquam sponsum consensisse. Is quoque de se ipso respondisse & promisisse censembitur, etiam si quasi de tertio quodam locutus esse videatur, ibique imputet qui Ioannis nomen falso sumplexit cum legem dicere potuerit apertius. Iuxta d. l. veteribus, ut taceam vsu quoque receptum, ut in tercia persona de se quis loquatur. Vtus autem optimus est locutionum & sermonis interpres.

Adde quod error nominis stipulationem non vitiat, vbi de corpore constat l. 9. §. si in nomine de contraemptio. Nec ad rem facit, quod eam ille ut habent verba Pontificis, ducere non propoluerit, cum ei id affirmanti fides adhibenda non sit. Nemo enim presumitur id dixisse quod animo non agitauerit aut senserit, l. Labeo de suppedit. lega. Et sibi imputet, qui aliud mente aliud lingua agitauerit, l. generaliter C. de non numerat. pecun. Cum fraus & dolus nemini patrocinari debeant. Ideoque nec hæc simulatio & fictio reo prodesse debeant, iuxta l. 83. inter stipulantem §. si Stichum, ff. de verb. obligat. Si Stichum stipulatus de alio sentiam tum de alio nihil actum erit. Sed hic magis est, ut hic petitus videatur de quo actor sensit. Nam stipulatio ex vtriusq; cōtensi valet: Iudicium autem etiam in inuitum redditur. Et ideo actori potius credendum est, alioqui semper negabit reus se consensisse l. 34. de contrah. empt. Et æquitas ipsa suadet magis mentem & animum stipulantis quam promittentis spectandum: id que imprimis in specie proposita; vbi promissor dolum adhibuit & tecnuas, quibus fucum puellæ fecit,

fecit idque ingenue fatetur l. si mihi & Titio §. si stipulatus ff de corract. emptio. Quo casu ex eo, quod actor intellexit, statuitur. Atque his rationibus moti interpretes Iuris Canonici caput illud in hanc summam redegerunt. Si alter contrahendum verbis ambiguis vtitur, ea intentione, vt mulierem decipiat & postea eam cognoscat, pro matrimonio iudicatur in foro judiciali, secus in pœnitentiali. Quia in foro judiciali iudicatur secundum allegata & probata. In foro pœnitentiali secundum veritatem & conscientiam. Bonaventura q.2.lib.4.distinctione 27. Eodem spectat † illud, quod Eberhardus in Topicis refert. Cum quidam virginem ad stuprum sollicitaret, & ea potiri non posset, nisi fide de coniugio data hac promissione vſus est. Faciam tibi tantum honoris, quantum infero dedecoris, si mihi obsecuta fueris. Virgo his verbis mora ei sui copiam fecit, quod existimaret sibi fidem de coniugio dari. Re patefacta & ad iudices delata, iudicatum fuit adolescentem ex ea promissione teneri & obligatum esse ad eam ducentam, quam ea oratione ad concubitum pellexisset, quod ea verba ex communi intelligentia & vſu, qui verborum optimus est interpres, promissionem de coniugio contineant, & quod honor alia ratione virgini restitui, nec infamia aboleri possit nisi eam ducat, qui vitiauit. Et quod copula respondeat ad omnem quare, vt loquuntur DD. in cap. tua nos de sponsalibus. Ita Barbarius disputat & statuendum censet de his verbis a muliere prolatis, quam ad concubitum quis pellexit. Non cognosces me nisi saluo honore meo, secundum honestatem. Nam si vir id sibi placeat, vel in ea rem se consentire, respondeat, & subsequatur concubitus, matrimonium pactum censeri, quod mulierem honore eius saluo nemmo attingere possit, nisi subsecuto matrimonio maculam eluat & abstergat.

Aliud huius rei † exemplum apud Ælianum extat lib. 10. de Laide meretrice. 7
 Ea Eubaten Cyrenensem deperire cepit, & eius nuptias expetiuit; Eubates, qui in sibi ab ea timeret, fidem dedit se eam ducturum, si ei aduersus decertantes aduersarios in quibusdam opem tulisset. Interim tamen eam non attigit; sponsalia hac lege inita fuerunt, vt post ludos certaminaque equestria finita, ea rata essent. Cum Eubates victoriam reportasset, ne conuentis non stetisse & Laidem ludificatus esse videretur, pictam Laidis imaginem secum Cyrenem detulit, se Laidem ducere, inquiens, & hac ratione promissioni satisfacere. Quia de causa uxoris ei domum reuerso insignem statuam Cyrenæ ponendam curauit, in præmiū seruante pudicitia. Idem refert Clem. Alexandrin. lib. 3. Stromatu. Interim nemmo non videt, cōsuetudine vſitata loquendi, aliud esse mulierē viuā domū ducere, aliud muliere pīctā domū ducere, & ludibrio habitā esse Laidē voce & quivocā ducere. Aliud. Huni † seu Auares cum Forulanum oppidum obſiderent, 8 Rex Cacanus muros obequitabat, vt qua parte vrbs faciliter expugnari possit exploraret; quem Romulda Gisulfi Forulanī Ducis uxoris conspicata, quia flavo crūpoque capillo esset, eius amore capta per internuncium clam ei significare inuitit se ei ciuitatem tradituram, si fidem de coniugio dedisset. Rex Barbarus quo vībe potiretur se eam ducturum pollicitus est. Illa sine mora portas

C A P V T IV.

arcis Foriulanæ aperiri, & hostem intromitti curauit. Rex Cacanus vrbe capta ne promissis non stetisse videretur, Romuldam vnam noctem secum in lecto quasi in matrimonio habuit. Postridie eam Auaribus ad lassitudinem stuprandam concessit.

Postremo ad palum affigi iussit cum hac exprobatione: En maritum te dignus Warnefrid. lib. 4. cap. 37. Blondus lib. 9. Decad. 1. ab inclinatione Imperii. Robertus Gaguinus & Bonfinius Ita Pudentilla vxor Apuleii tabulas nuptiales fecit cum Sicinio Claro. Verum enim uero vanis frustrationibus nuptias eludit, eo ad dū puerorum auus fato concessit, relictis filiis eius hæredibus. Nam puerorum auus inuitam eam conciliare studebat filio suo Claro, eo que procos cæteros abserrabat; & præterea minabatur, si extraneo nupsisset, nihil se filiis eius ex paternis eorum bonis testamento relicturum. Apuleius Apolog. 2. Eiusdem farina est & illud, quod ab Ouidio epist. 19. Heroid. de Acontio & Cydippe refertur, quod nimis Acontius ad sacra Dianaë profectus amore visæ Cydippæ puellæ nobilis exarsit, sed cum illam ob generis imparitatem non auderet in suum amorem sollicitare, nouam commentus fraudem, in pulcherrimo pomo scripsit duos. hosce versus;

Iuro tibi sane per mystica sacra Diana

Me tibi venturam comitem sponsamq; futuram.

Atque illud ad pedes puellæ proiecit, quæ fraudis inscia cum imprudens legeret, visa est se vxorem Acontio pacisci. Nam quæ ante Deos in templo Deliæ Dianaë dicerentur rata esse debere lex erat. Cum autem paulo post pater huius rei inscius illam alii desponderet subita febre correpta est, vt ex epistola patet, qua Acontius comitut persuadere hūc morbum à Diana immisum esse, eo, quod non impleuerit quæ Dea præsente promiserit. Sed dolum & fraus nemini patrocinari debet. Sed & recentior ætas eius rei nobis suppeditat exempla maxime illustria de iis, qui verbis obscuris fidem dederunt, & eo prætextu sese extricare conati sunt. De Beatrice Vngariæ Regina fœmina omnium eius ætatis præstantissima, vt ex Dialogis Bonfinii de castitate coniugali colligere licet, quæ Matthiæ Regi nupta fuit, narrant ii, qui res Vngaricas tractant, eam viduam Vladislai Regis qui Matthiæ successit, nuptias expetiuisse, quo in pristina dignitate maneret. Rex autem ab eo coniugio abhorrebat, & quod ætate prouectior & quod sterilis illa esset. Quæ res & patres deterrebant & Boemos imprimis, apud quos lege cautum est ne Rex viduam ducat: Interim tamen aperte ei refragari non audebant, quod vererentur, ne mulier rebus desperatis ad Maximilianum configiens bellorum incendia suscitaret. Vladisläus habitu conuentu Proceres in consilium adhibet: quibus post habitam deliberationem visum est, Rege eius rei auctore simulanda sponsalia, & Beatrixi spem de nuptiis faciendam, fouenda inque esse, quo facilius eius insidiæ declinarentur. Quæ sententia cum placuisse, sponsalia his verbis, paucis adhibitis testibus inita fuere; vt diceret Rex, spondere se Regiam ex antistitum Procerumque voluntate ductu-

rum

rum, cum vero instaret Regina & nuptias virgeret, Rex eam bono animo esse & tantisper exspectare iubet, dum rebus pacatis rei vxoriæ vacare posset. Itaque Procerum habitu conuentu Anno millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo Strigenii, cum Petrus Metropolita de sponsalibus rite celebrandis retulisset, ei ab omnibus reclaimatum est, ob sterilitatem Reginæ, qua nihil regno accidere posset incommodius.

Dimissò conuentu, cum Regina explorare non posset, quid de sponsalibus actum esset, id quod res erat se delusam rata à patre Ferdinando Rege Neapolitano petiit, vt per legatum Vladislai animum tentare vellet. Qui filiæ obscurus, Andrea Caraffa mislo, hoc responsi à Rege tulit; se Ferdinando Regi suam de Beatricis coniugio sententiam per legatum expositurum. Cuius rei causa postea Antonium Nitriensem ad Alexandrum Pontificem Maximum & Regem Ferdinandum misit. Qui utriusque expoluit, Regem Beatricem sotoris loco habiturum, sed contra leges Boemorum & voluntatem Procerum ne aquam se eam ducturum. Pontifex vbi hæc accepisset, legatum Vrsinum ad Vladislauum misit, qui nuptias hasce conciliaret & conficeret. Is rem aggressus, cum animum regis reluctantem & Procerum voluntates auersas cognouisset, commoneendum potius quam cogendum Regem statuit, quod & in mandatis habebat, atque ille re infecta discessit. Paulo post Rex Vladislaus, ne diutius Reginam vana spe lactaret, infrequenti nobilium conuentu significari iussit, se semper à Beatricis nuptiis abhoruisse; & propter ætatem prouectam, & sterilitatem. Interim tamen se verba ei dedisse osque obleuisse, neque id posse inficiari, quod moliri multa videretur ad statum regni conuellendum, quæ ipse dissimulare coactus fuerit; idque se tum de consilio patrum fecisse, tum eo iure tueri posse, quod ne illa quidem promissa magna præstiterit. Regi hæc dicenti, ab vniuersa nobilitate responsum est. Placere omnino vt virginem duceret; atque ita ex singulis ordinibus bini Oratores delecti sunt, qui Beatricem monerent, aliam sibi vt conditionem quereret. Itaque Rex illam Pontificis venia aperte recusavit, & filiam Annam Principis cuiusdam de Gandale duxit, quæ nixu Ludouici Regis extincta est. Bonifinius Decad. 5. libro 2. 3. 5. Et Sambucus & alii.

Hic t̄ consequenter queritur, si mulier viro concubitu[m] petenti negat, nisi de coniugio fidem dare velit, & vir tacens eam comprimat, an cōtracta sponsalia esse censeantur? Et dicendum est nulla contracta videri. Nam consensus, non concubitus nuptias facit; & utriusque consensus requiritur. *Alexand. cap. ex parte in 4. columnā. De sponsalibus.* Idem sentiunt Ioannes de Lignano Caspar Calderinus Cardinal. Hic autem non interuenit mutuus consensus, cum de viri consensu non appareat. Et non esse vel non apparere de iure paria sunt. Itaque copula subsequens matrimonium constituere non potest, vt notant Dd. in cap. is qui fidem, cap. si inter virum. *De sponsalibus.* facit textus in gloss. in cap. illud de presumptionibus, vbi omnium consentientes sunt sensus: copulam nullos

K 2 effectus

11 effectus habere, nisi de consensu constet. Aliud dicendum si † viro sollicitanti mulier dicat: Nolle se illi sui copiam facere, nisi eam vxorem velit, & ille respōdeat, velle. Nam tum recte coniugium contractum dicemus, propter utriusque consensum. De quo verbis ad coniugium accommodatis expresso constare oportet. Et nisi de verbis ipsis promissionem coniugii continentibus constet, sponsalia vel matrimonium probatum non dicitur c. tua. c. cum apud sponsalib. confil. 68. ma. Italo.

§. 14. S V M M A R I A.

- 1 Verba in sponsalibus diligenter ponderanda.
- 2 Verba potius in matrimonii fauorem accipiuntur quam in eius odium..
- 3 Verba ambigua si sunt pro matrimonio interpretatio facienda..
- 4 Iudicis arbitrio multum hac in re tribuitur.
- 5 Vsu: & consuetudo eius regionis imprimis spectanda in qua partes domicilium habent.

1 **V**erba autem † in sponsalibus diligenter ponderanda, & inspicienda sunt; quæ si ciusmodi sunt, ut vel consuetudine loquendi, vel proprietate insita matrimonii promissionem contineant, in matrimonii fauorem (maxime quando † concubitus accessit) accipiuntur potius quam in eius odium. Sin vero ambigua † sint verba, & tam ad præsens quam futurum tempus accommodari possint, pro matrimonio interpretatio facienda est. Exempla formularium à nobis supra enumerata sunt, c. licet 2. de testibus. cap. fin. de re iudic. Nam in actibus qui à mera voluntate dependent, loquentis verba prolata pro præsentibus accipiuntur Panor. c. quemadmod. de iure iurand. & tritum est illud apud interpretes Iuris canonici: in causis de nuptiis magis utriusque consensum & ardorem propensæ voluntatis ad matrimonium considerari, quam ambiguitatem verborum, c. ex literis la. i. c. tua & ibi gloss. de sponsalibus. Quia in re † multum iudicis arbitrio tribuendum erit, qui ex circumstantiis personatum & rerum proprietate & usu sermonis estimabit, quid verisimiliter inter partes actum sit, c. solita de maiorita. **5** & obedient. Abbas confi. 78. Usus autem & consuetudo † eius regionis spectanda, in qua partes domicilium habent. Nam ut nummi ita vocabula usu valent. Et voluntatis alicuius conjecturam facimus & presumimus ex consuetudine eius loci in quo quis habitat, l. labeo ait. de suppœcti, legata. l. si seruus plurium, § final. De legat. l. semper & stipulationibus De regul. iuris. Nam ita loqui & loquentes, id voluisse præsumuntur, quod eorum vicini eisdem in locis commorantes velle consueuerunt.

§. 15. S V M M A R I A.

- 1 An audiendus qui dicit se coniugium non mente sed verbis promisisse.
- 2 Nemo existmandus est id dixisse quod mente non cogitauit.

3 Men-

- 3 Menti: intur qui aliud dicunt aliud sentiunt.
- 4 Verba secundum iuris dispositionem accipienda.
- 5 Si quis vxorem ducat hoc animo vt ductam mox relinquat, is reuera contraxit matrimonium.
- 6 Qui dotis aut libidinis causa promittit coniugium aut contrahit non ducturus nisi his causis moueretur reuer:e contraxit matrimonium.

Sed quid si † coniugium verbis expressis & minime dubiis quis promiserit, & **I**tamen sancte affirmet, se de nuptiis contrahendis non cogitasse, neque eo animo verba coniugii promissionem continentia protulisse. Verbi gratia. Qui virginem vitauit & promisit, se ei tantum honoris restituturum, quantū intulit infamiæ, affirmat se de honore coniugali non sensisse, sed quod eam in honore habere & colere vellet: quod & extra matrimonium fieri potest, an ei credendū sit, an vero pro matrimonio pronunciandum, & vt scholasticorum verbis utar, sufficiat vocalis consensus absque mentali? Respondeo. Si verbis prolatis ea insit promissio, quæ ad coniugiū pertinet, pro matrimonio pronunciandum esse. Nam vt Lombardi verbis utar. Si vir & mulier verbis explicant, quod tamen corde non sentiunt, & absit dolus & metus, obligatio illa verborum, quibus sibi repromittunt, matrimonium constituit. Neque enim verisimile est, qui verbis fidem dedit id animo non cogitasse. *l. Labeo de supellectili legata.* Non arbitror, inquit, quenquam dicere, quod non tentaret, vt maxime nomine vñus sit, quo id appellari solet. Nam vocis ministerio utimur. Cæterum nemo † existimandus est id dixisse quod mente non cogitauerit. Cum voces sint signa animorum inter præsentes, literæ inter absentes. Et voluntas hominis verbis exprimitur; sicut facies hominis speculo repræsentatur. *Bald. consil. 102.* Et in ore & mēte vnum & idem præsumitur *Bald. consil. 472.* Viues. Vox est instrumentum homini datum ad declarandam voluntatem & mentem per labia. *Bald. in c. ex transmissa de restit. spol.* Et interiora per extetiora præsumuntur, & Hypocrisis est viro bono indigna, aliud loqui aliud sentire, quam maximopere detestata est vetustas. *Iliad. 1.* Vnus autem Agamemnon longe secus & sensit & dixit. Item qui bene loquuntur, male vero pectore sentiunt. *lib. 18. fol. 156.* *Odyss. de Procis loquitur.* Achilles ait se odisse eum, vt mortem, qui aliud in lingua promptum, aliud clausum in pectore habet, vt Salustius latine ex Homero loquitur *Iliad. lib. 9.* Versus ita Hes-sus interpretatus est: